
 

Presidenza della Regione Siciliana  

Dipartimento Regionale della Protezione Civile        

                                IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

 

 
Oggetto: Corso di Formazione della durata di 40 ore per addetti al minuto spegnimento di 

focolari da vegetazione, boschivi e di interfaccia e avvistamento incendi boschivi rivolto 

ai volontari di protezione civile, delle OodV del DRPC Sicilia, da svolgersi in n. 4 

province del territorio della Regione Siciliana - Nomina RUP e DEC, autorizzazione a 

contrarre ed affidamento diretto del servizio. 

 

DETERMINA N.________ DEL _______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7; 

VISTA  la Legge Regionale n. 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche 

ed integrazioni”; 

VISTO   il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTA la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTO  il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”, per le parti ancora vigenti. 

VISTO  l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 

protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

VISTA  la delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 192 del 18 maggio 2023 concernente: “Attività 

di prevenzione e di contrasto degli incendi boschivi, di vegetazione e di interfaccia – 

Definizione ed approvazione degli standard operativi e formativi regionali per il volontariato di 

protezione civile AIB a supporto del CFRS e del CNVVF; 

tommaso.megna
Font monospazio
197

tommaso.megna
Font monospazio
15/12/2023



──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, 5  T. (+39) 091 7433112           soris@protezionecivilesicilia.it                           dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

90141 Palermo      F. (+39) 091 7074796-7        

CONSIDERATO che questo DRPC Sicilia relativamente alle attività di prevenzione e di supporto al 

contrasto degli incendi boschivi, di vegetazione e d'interfaccia, sta formando un numero sempre 

maggiore di volontari, regolarmente iscritti all'Elenco territoriale delle OodV di protezione 

civile della Regione Siciliana, da abilitare a supporto delle squadre del CFRS e del CNVVF 

anche al fine di intervenire in maniera autonoma su focolai iniziali e minuti;  

RITENUTO di dover procedere alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 

del D.lgs. 36/2023 nonché di un Direttore esecutivo del contratto ai sensi dell’art. 114 comma 

7 del D.lgs. 36/2022, per il servizio “Corso di Formazione della durata di 40 ore per addetti 

al minuto spegnimento di focolari da vegetazione, boschivi e di interfaccia e avvistamento 

incendi boschivi rivolto ai volontari di protezione civile delle OodV del DRPC Sicilia, da 

svolgersi in n. 4 province del territorio della Regione Siciliana” ; 

VALUTATA la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 

6 novembre 2012, n. 190 e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 dal funzionario direttivo arch. Maria 

Concetta Boemi, incardinata nel servizio S.07- Volontariato e Formazione di questo 

Dipartimento; 

VISTO l’affidamento diretto n. 21021/S.07/DRPC Sicilia del 17/05/2023 all’operatore economico 

QUATER SRLS con sede legale in via delle Baleniere n. 103 in Roma (RM) C.F. e P. IVA 

15795001005 , relativo alla fornitura del servizio “Corso di Formazione della durata di 24 

ore per addetti al minuto spegnimento di focolari da vegetazione, boschivi e di interfaccia e 

avvistamento incendi AIB rivolto ai volontari in possesso di attestato di addetto 

antincendio;ai sensi del D.Lgs. 81/2008 - Campagna AIB 2023”, articolato e realizzato nelle 

9 Province del territorio della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che il suddetto servizio è stato reso dalla ditta QUATER SRLS di Roma, in maniera 

esaustiva e in conformità agli accordi contrattuali sottoscritti; 

RITENUTO  che allo stato attuale  l’esigenza formativa da rivolgere a volontari di protezione civile 

regolarmente iscritti alle OOdV del DRPC Sicilia  da abilitare con corso della durata di 40 ore 

per addetti al minuto spegnimento di focolari da vegetazione, boschivi e di interfaccia e 

avvistamento incendi boschivi, risulta superiore a quella relativa al Corso della durata di 24 ore 

per addetti al minuto spegnimento di focolari da vegetazione, boschivi e di interfaccia e 

avvistamento incendi AIB rivolto ai volontari già in possesso di attestato di addetto antincendio 

ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

VISTA l'offerta formativa trasmessa dall' operatore economico QUATER SRLS con sede legale in 

via delle Baleniere n. 103 in Roma (RM) C.F. e P. IVA 15795001005, assunta al protocollo di 

questo Dipartimento al n. 54367 del 11/12/2023, per il corso di “Addetti al minuto 

spegnimento di focolari da vegetazione e avvistamento incendi boschivi di 40h”, con un costo 

di €. 49.000,00 oltre iva per n. 120 partecipanti, come da piano finanziari allegato;  

RITENUTO di dover provvedere all'affidamento alla medesima Società, per  capacità tecnico-formativo 

e maggiore  speditezza ed efficacia  dimostrata,  negli analoghi corsi di formazione per  addetti 

aib,  in virtù delle relazioni stabilite con le altre Amministrazioni pubbliche  interessate,  e in 

particolare  con i  docenti/istruttori dei Vigili del Fuoco e del Corpo Forestale regionale;   

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

  Importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

RITENUTO di dover conformare il preventivo presentato, alle stesse previsioni del Corsi 

precedentemente svolti, adeguandolo solo per  numero di ore e costi fissi superiori e quindi per 



──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, 5  T. (+39) 091 7433112           soris@protezionecivilesicilia.it                           dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

90141 Palermo      F. (+39) 091 7074796-7        

un importo di € 44.800,00 oltre IVA , per un numero di 120 partecipanti, da svolgere in quattro 

sedi provinciali del territorio regionale da individuare ; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs  

  36/23 del “Corso di Formazione della durata di 40 ore per addetti al minuto spegnimento di 

focolari da vegetazione, boschivi e di interfaccia e avvistamento incendi boschivi rivolto ai 

volontari di protezione civile delle OodV del DRPC Sicilia, da svolgersi in n. 4 province del 

territorio della Regione Siciliana, all’operatore economico QUATER SRLS con sede legale in 

via delle Baleniere n. 103 in Roma (RM) C.F. e P. IVA 15795001005, per un importo di           

€ 44.800,00 su piattaforma SITAS e procurement; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul Capitolo 116523 “Spese di prima assistenza e per pronto 

intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità 

pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli 

stati di emergenza in Sicilia” del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4; 

DETERMINA 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all' arch. Maria 

Concetta Boemi, – incardinata nel servizio S.07- Volontariato e Formazione di questo 

Dipartimento, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 

36/2023) nonché di Direttore esecutivo del contratto ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 

36/2022, per il servizio di “Corso di Formazione della durata di 40 ore per addetti al minuto 

spegnimento di focolari da vegetazione, boschivi e di interfaccia e avvistamento incendi 

boschivi rivolto ai volontari di protezione civile delle OodV del DRPC Sicilia, da svolgersi in 

n. 4 province del territorio della Regione Siciliana. 

Art. 3 Di contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.lds 36/2023 mediante affidamento diretto, art. 

50 comma 1 lett. b) del d.Lgs. 36/2023, con l'operatore economico QUATER SRLS con sede 

legale in via delle Baleniere n. 103 in Roma (RM) C.F. e P. IVA 15795001005, i servizi relativi 

al “Corso di Formazione della durata di 40 ore per addetti al minuto spegnimento di focolari 

da vegetazione, boschivi e di interfaccia e avvistamento incendi boschivi rivolto ai volontari 

di protezione civile delle OodV del DRPC Sicilia, da svolgersi in n. 4 province del territorio 

della Regione Siciliana, per un importo pari a € 44.800,00 su piattaforma SITAS e 

procurement; 

Art. 4  Il Responsabile Unico del Progetto è autorizzato a perfezionare  l'affidamento diretto 

all’operatore economico QUATER SRLS con sede legale in via delle Baleniere n. 103 in Roma 

(RM) C.F. e P. IVA 15795001005 per l’importo di € 44.800,00 mediante scrittura privata con 

scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 ed applicazione dell’allegato 

I.4 del medesimo Codice . 

Art. 5  La copertura finanziaria complessiva  di € 54.656,00  verrà garantita sul Capitolo 116523 

“Spese di prima assistenza e per pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la 

difesa della salute o per l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a 

fronteggiare i danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia” del bilancio della Regione 

Siciliana - Rubrica 4 

Art. 6  Di notificare la presente al RUP e DEC arch. Maria Concetta Boemi, la quale provvederà a 

richiedere i CIG sulla piattaforma ANAC sulla SA “PRESIDENZA DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE” ed avviare le procedure per l’affidamento, al dirigente responsabile 

del Servizio S.07 – Volontariato e Formazione in cui resta incardinato il procedimento e 

all’Area A.03 Gestione Risorse Finanziarie del DRPC Sicilia che avrà cura garantire la 

copertura finanziaria all’interno del suddetto capitolo. 

Art. 7  Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del Dipartimento della Protezione 

Civile nell’Area bandi di gara. 

 

 

                                                                                                               Il Dirigente Generale 

                                                                                                               ing. Salvatore Cocina  


		2023-12-15T15:05:10+0100
	SALVATORE COCINA




